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Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jitka Zichová, Dr., Katedra pravděpodobnosti
a matematické statistiky

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá lineárními a nelineárními autoregres-
ními modely pro časové řady z ekonomiky a financí. Je rozdělena na teoretickou
a praktickou část. V teoretické části se čtenář seznámí s pojmy spojenými s ná-
hodnými procesy, poté jsou zavedeny autoregresní a prahové autoregresní časové
řady, odvodí se jejich obecné vlastnosti, popíšou se možné způsoby předpoví-
dání budoucích hodnot a ukáže se způsob odhadu parametrů. Dále se představí
test linearity. Praktická část je rozdělena na simulační studii, ve které je zkou-
mána kvalita odhadů a síla testu na simulovaných časových řadách, a na aplikaci
na reálná data, kde jsou tyto poznatky využity na časové řadě vývoje ceny akcií
společnosti ČEZ.

Klíčová slova: finanční časová řada, AR, TAR, test linearity

Title: Linear and nonlinear autoregressive models for time series from economics
and finance

Author: Jelena Cvetković
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Úvod
V ekonomii a financích se často pracuje s časovými řadami, jedná se například

o vývoj měnových kurzů nebo cen akcií v čase. Autoregresní modely jsou při
jejich analýze oblíbené, pozorovaná data však často vykazují určitou nelinearitu.
V takovém případě je někdy možné použít autoregresní modely ve více režimech,
tzv. prahové autoregresní modely. Tato práce slouží k seznámení s autoregresním
i prahovým autoregresním modelem, zkoumání uvedených vlastností a postupů
na simulovaných datech a následné aplikaci na datech reálných.

V první kapitole zavedeme základní pojmy potřebné pro práci s časovými řa-
dami. Definujeme zde náhodný proces, speciální případ náhodného procesu zvaný
bílý šum a silnou a slabou stacionaritu. Dále zde závádíme autokorelační a par-
ciální autokorelační funkci a jejich odhady. Poté se seznámíme s autoregresním
procesem, odvodíme podmínky stacionarity a autokorelační a parciální autoko-
relační funkci autoregresních procesů. Pojednáme o možném využití grafů ACF
a PACF při identifikaci AR procesů a ukážeme dva možné způsoby předpovídání
budoucího chování autoregresní časové řady. Nakonec popíšeme odhad autore-
gresních parametrů metodou nejmenších čtverců.

Druhá kapitola se věnuje prahovým autoregresním modelům časových řad.
Uvedeme podmínky stacionarity a na příkladech ukážeme využití grafu závislosti
Xt na Xt−d při identifikaci nelinearity časové řady. Odhady parametrů meto-
dou nejmenších čtverců popíšeme obecně i speciálně pro jednoduchý TAR proces
se dvěma režimy. Na závěr druhé kapitoly předložíme test linearity, který slouží
k rozhodnutí mezi autoregresním a prahovým autoregresním modelem pro ana-
lyzovanou řadu.

Kvalitu popsaných odhadů parametrů budeme zkoumat na simulovaných ča-
sových řadách ve třetí kapitole. Zárověň odhadneme sílu testu linearity v závislosti
na délce zkoumaných posloupností a řádu autoregrese.

Nakonec veškeré poznatky aplikujeme na reálná data ve čtvrté kapitole, kde
budeme zkoumat vývoj ceny akcií společnosti ČEZ.

Výpočty, simulace a práce s reálnými daty proběhly za pomoci programu
Wolfram Mathematica, verze 11.2, zdrojový kód a data jsou umístěny na přilože-
ném CD.
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1. Autoregresní modely časových
řad

Úvodem se seznámíme s některými základními pojmy, které budeme později
využívat. Definujeme zde náhodný proces a jeho vlastnosti, dále autokorelační
funkci a parciální autokorelační funkci. V další části zavedeme autoregresní pro-
ces.

1.1 Základní pojmy

Definice 1 (Náhodný proces). Mějme pravděpodobnostní prostor (Ω,A,P). Ná-
hodným procesem s celočíselným časem (též časovou řadou) rozumíme posloup-
nost náhodných veličin {Xt, t ∈ Z} definovaných na (Ω,A,P).1

Poznámka. Nadále budeme náhodný proces nebo časovou řadu značit zjednodu-
šeně {Xt}, přičemž předpokládáme t ∈ Z.

Definice 2 (Bílý šum). Náhodný proces {εt} s vlastnostmi

• Eεt = 0,

• varεt = σ2 > 0,

• cov(εs, εt) = 0, ∀s 6= t

nazýváme bílý šum.2

Definice 3 (Slabá stacionarita). Časová řada {Xt} je (slabě) stacionární, pokud
E(X2

t ) <∞ a pro každé s, t ∈ Z platí

• EXt = µ,

• cov(Xs, Xt) = cov(Xs+h, Xt+h) pro libovolné h ∈ Z.3

Poznámka. Druhý bod v definici 3 znamená, že pro libovolná t, k ∈ Z je

cov(Xt, Xt+k) nezávislá na t.

Definice 4 (Silná stacionarita). Časová řada {Xt} je silně stacionární, pokud
pro libovolná t1, . . . , tk, h ∈ Z je pravděpodobnostní rozdělení veličin Xt1 , . . . , Xtk

stejné jako pravděpodobnostní rozdělení veličin Xt1+h, . . . , Xtk+h.4

Poznámka. Silné stacionaritě se někdy také říká striktní stacionarita.

Abychom mohli definovat autokorelační funkci, musíme nejdříve zavést funkci
autokovarianční.
1Prášková a Lachout (2012), str. 9
2Fan a Yao (2003), str. 10
3Fan a Yao (2003), str. 29
4Fan a Yao (2003), str. 30
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Definice 5 (Autokovarianční funkce). Mějme stacionární časovou řadu {Xt}.
Její autokovarianční funkci (ACVF) definujeme následujícím způsobem

γ(k) = cov(Xt, Xt−k), k ∈ Z.5

Z definice autokovarianční funkce je vidět, že se jedná o sudou funkci, neboť
platí γ(k) = cov(Xt, Xt−k) = cov(Xt−k, Xt) = γ(−k).

Nyní přistoupíme k zavedení autokorelační funkce časové řady.

Definice 6 (Autokorelační funkce). Autokorelační funkce (ACF) stacionární ča-
sové řady {Xt} je funkce

ρ(k) =
γ(k)

γ(0)
= cor(Xt, Xt−k) pro k ∈ Z,

kde cor(X, Y ) je korelační koeficient náhodných veličin X a Y .6

Autokorelační funkce také splňuje ρ(k) = ρ(−k).
Pokud máme pozorování {X1, . . . , XT} ze stacionární časové řady, můžeme

autokorelační funkci odhadnout pomocí odhadu autokovarianční funkce γ̂(k) de-
finovaného předpisem

γ̂(k) =
1

T

T−k∑
t=1

(Xt −XT )(Xt+k −XT ), k = 0, 1, . . . , T − 1, (1.1)

kde XT = T−1
∑T

t=1Xt je odhad střední hodnoty EXt, t = 1, . . . , T . Odhad
autokorelační funkce je pak

ρ̂(k) =
γ̂(k)

γ̂(0)
, k = 0, 1, . . . , T − 1. (1.2)

Je zřejmé, že z pozorovaných dat nemůžeme sestrojit γ̂(k) ani ρ̂(k) pro k ≥ T .
Další funkce, která charakterizuje náhodný proces, je parciální autokorelační

funkce. Autokorelační funkce počítá korelaci mezi dvěma členy řady Xt a Xt−k,
která může být ovlivněna tím, že jsou tyto členy v korelaci s veličinami ležícími
mezi nimi. Parciální autokorelační funkce počítá korelaci mezi Xt aXt−k očištěnou
o vliv veličin Xt−1, Xt−2, . . . , Xt−k+1.

Definice 7 (Parciální autokorelační funkce). Mějme stacionární časovou řadu
{Xt}. Její parciální autokorelační funkci (PACF) definujeme následujícím způso-
bem

• π(1) = ρ(1),

• π(k) = cor(Xt, Xt−k | Xt−1, . . . , Xt−k+1) pro k = 2, 3, 4, . . . .7

Poznámka. Vzhledem k vlastnostem koeficientu parciální korelace (viz např. An-
děl (2007), str. 43) lze parciální autokorelační funkci stacionární časové řady {Xt}
s nulovou střední hodnotou zapsat jako π(1) = ρ(1) a

π(k) = cor(R1|2,..., k, Rk+1|2,..., k) pro k > 1,

5Fan a Yao (2003), str. 39
6Fan a Yao (2003), str. 39
7Cipra (2008), str. 331
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kde Rj|2,..., k je residuum lineární regrese Xj na X2, . . . , Xk, tj.


[…]


Yt

Cena akcií společnosti ČEZ

Obrázek 4.1: Vývoj ceny akcií společnosti ČEZ

Cenu akcií jsme transformovali na logaritmické výnosy pomocí vzorce

Xt = log

(
Yt+1

Yt

)
, t = 1, . . . , 622,

kde Yt je cena akcií v čase t a log (·) je přirozený logaritmus. Tato transformace
zajistí stacionaritu zkoumaných dat.

Pomocí vzorců (1.2) a (1.3) jsme odhadli autokorelační a parciální autokorela-
ční funkci logaritmických výnosů. Na obrázku 4.2 vidíme obě odhadnuté funkce.
Bod useknutí PACF není sice zřetelný jako u simulovaných příkladů, ale můžeme
předpokládat řád autoregrese p = 2.

Předpokladem testu linearity je známá hodnota d ≤ p. Z grafů závislosti
Xt na Xt−1, resp. Xt−2, není na první pohled patrná lineární závislost v několika
režimech. Nicméně pro d = 2 se lineární závislost v jednom režimu jeví méně
výraznější než pro d = 1, jak je vidět na obrázku 4.3. Proto předpokládejme pro
případný prahový model d = 2.

Pomocí programu Wolfram Mathematica jsme provedli test linearity na hla-
dině α = 0,05, popsaný v kapitole 2.3. Zvolili jsme hodnoty a = 0,25 a b = 0,75
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pro výpočet intervalu Ir a pro volbu kvantilu testové statistiky λ z tabulek 2.1
a 2.2. Testová statistika nám vyšla

λ = 3,71702,

což nespadá do kritického oboru (13,38; ∞). Nulovou hypotézu tedy nezamítáme.
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Obrázek 4.2: Odhad ACF a PACF logaritmických výnosů

V kapitole 3.2 jsme dospěli k závěru, že pro p = 2 je potřeba alespoň 1000
pozorování, aby test linearity dobře odlišil prahový model. Sice nemáme k dispo-
zici dostatečný počet pozorování, nicméně modelu AR(2) odpovídají jak odhady
ACF a PACF, tak i grafy závislosti Xt na Xt−1 a Xt−2. Můžeme tedy konstatovat,
že test linearity určil model AR(2) správně.

Z testu linearity máme spočítané odhady parametrů

b̂1 = 0,062327 a b̂2 = −0,0836158.
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Obrázek 4.3: Graf závislosti Xt na Xt−1, resp. Xt−2

4.2 Předpovědi

V kapitole 1.3 jsme popsali dva způsoby předpovídání budoucích hodnot auto-
regresních časových řad. Nyní uplatníme obě metody na logaritmických výnosech.
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4.2.1 Nejlepší lineární předpověď

Podle inovativního algoritmu (1.16) jsme v programu Wolfram Mathematica
spočítali nejlepší lineární předpovědi pro časy t = 1, . . . , 623. K výpočtu jsme
použili odhady autokovarianční a autokorelační funkce. Na obrázku 4.4 uvádíme
logaritmické výnosy Xt černou barvou a předpovědi X̂t červenou barvou. Vidíme,
že tato metoda správně předpovídá hodnoty Xt. Speciálně vychází

X̂T+1 = X̂623 = −0,00912448.

t

-0.05
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Logaritmické výnosy a nejlepší lineární předpovědi

Xt

X

t

Obrázek 4.4: Logaritmické výnosy a nejlepší lineární předpovědi

4.2.2 Boxova-Jenkinsova metodologie

Zde jsme pomocí programu Wolfram Mathematica spočítali předpovědi v čase
T = 622 o k = 1, . . . , 5 kroků dopředu podle vzorce (1.19), kde jsme použili
odhadnuté parametry b̂1 a b̂2. V tabulce 4.1 vidíme, že předpovědi počítané touto
metodou konvergují velice rychle k 0.

k X̂T+k(T )

1 −0,000113059
2 0,000449871
3 0,0000374927
4 −0,0000352795
5 −0,00000533384

Tabulka 4.1: Předpovědi Boxovou-Jenkinsovou metodologií

Ačkoliv nám Boxova-Jenkinsova metodologie umožňuje spočítat více odhadů
budoucích hodnot, jejich velkým nedostatkem je rychlá konvergence k nule. Nao-
pak nejlepší lineární předpověď nám sice poskytuje pouze jednu budoucí hodnotu,
lépe však odráží ráz celé posloupnosti.
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Závěr
Cílem práce bylo seznámení s vybraným nelineárním autoregresním modelem

pro časové řady. V teoretické části jsme uvedli vlastnosti autoregresních a praho-
vých autoregresních procesů, odvodili jsme autokorelační a parciální autokorela-
ční funkce včetně jejich odhadů. Dále jsme popsali možné způsoby předpovídání
a odhad parametrů metodou nejmenších čtverců. Nakonec jsme předložili možný
test pro výběr odpovídajícího modelu.

Simulační studie vedla k zjištění, že odhady metodou nejmenších čtverců dá-
vají pro dostatečný počet pozorování uspokojivé výsledky pro oba zkoumané mo-
dely. Zjistili jsme, že síla popsaného testu linearity je dostatečná k tomu, aby test
dobře rozlišoval mezi autoregresními a prahovými autoregresními modely, pouze
pokud máme k dispozici stovky pozorování a řád autoregrese je větší než 2.

Na závěr jsme získané znalosti aplikovali na reálná data. Pomocí grafů ACF,
PACF a závislosti Xt na Xt−1 a Xt−2 jsme se ujistili, že test linearity přiřadil
datům odpovídající model AR(2). Metodou nejmenších čtverců, která je součástí
testu linearity, jsme odhadli regresní parametry. Konstruovali jsme předpovědi
podle obou popsaných metod a došli jsme k závěru, že ačkoliv je nejlepší line-
ární předpověď náročnější na výpočet a poskytuje pouze jednu budoucí hodnotu
zkoumané časové řady, mnohem lépe reflektuje ráz celé posloupnosti.
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