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Oponentský posudek bakalářské práce

Lineární a nelineární autoregresní modely pro časové řady z ekonomiky a financí

Autorka práce: Jelena Cvetković

Předložená bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty lineárních a nelineárních autoregresních modelů pro

ekonomické a finanční časové řady. Obsahově je práce rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola rekapituluje

základní teoretická východiska lineárního autoregresního modelu. Druhá kapitola se podrobněji věnuje

nelineárnímu prahovému autoregresnímu modelu. Třetí kapitola zahrnuje simulační studii vyšetřující kvalitu

odhadů parametrů studovaných modelů a sílu prezentovaného testu linearity. Čtvrtá kapitola nahlíží aplikaci

popsané metodologie na reálná data. Zatímco první dvě kapitoly předmětné bakalářské práce mají vesměs

kompilační charakter, třetí a čtvrtou lze považovat za vlastní příspěvek autorky.

Vlastní vymezení i zpracování tématu bakalářské práce považuji za vyhovující. Autorka se podle všeho

dokázala orientovat v odborné literatuře a aplikovat zvolené statistické přístupy v prostředí výpočetního

software, a to včetně odpovídající diskuze a interpretace dosažených výsledků. Po formální stránce je práce bez

problémů. Podmínky kladené na rozsah splňuje. Obsahuje minimální množství stylistických, pravopisných či

typografických pochybení. Celková úprava práce je adekvátní.

I přes celkově pozitivní dojem se v textu objevily některé (spíše drobné) nedostatky:

▪ V definici 1 není přes deklarované pojmenování zaveden náhodný proces, ale náhodná posloupnost.

▪ V definicích 2, 3 a 10 by bylo příhodné vyjadřovat se explicitněji (například specifikovat, pro která t

platí první dvě rovnosti obsažené v definici 2 apod.).

▪ V sekcích 1.4 a 2.2 nejsou diskutovány statistické kvality představených OLS odhadových procedur

(tj. nestrannost, konzistence, eficience).

▪ Dílčí závěry sekcí 3.1 a 3.2 (viz například poslední odstavec sekce 3.1) jsou až přílišně zobecňující

(simulační studie naproti tomu není dostatečně extenzivní); předložené výstupy by tak měly být chápány

spíše indikativně.

▪ V kapitole 4 mohlo být zahrnuto více příkladů, aby byla demonstrována i praktická aplikace

nelineárního prahového autoregresního modelu.

▪ Bibliografická položka TONG, H. (1993) není uvedena v úplné formě (absentuje místo vydání).

Bakalářskou práci jednoznačně navrhuji přijmout k obhajobě.

V Pardubicích dne 1. září 2018 Radek Hendrych